1 5 earn absolvit. Vale ! 
Venetiis V I Idus Aprihs anno M D X X I X . 

35 Monumenta rusticorum. 545 

Iohannes rex Hungariae universis de iugo rusticorum tollendo atque iumentis 
extra regnum non educendis et commercio pecuniae legem constituit. 

In charta 29x40 cm lacerata mancaque (v. in tabula exemplarium no 26). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 5). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: Archivum familiae Kubinyi Kóváriense. 
Ed. Századok 10 (1876), p. 581 (partim, Hungarice). 

Ioannes Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croaeie etc. fidelibus 
nostris universis et singulis dominis prelatis ac baronibus, comitibus 
magnificis, egregiis et nobilibus ac ignobilibus necnon aliis cuiuscunque 
status et condicionis hominibus ubivis in t ra ambitum huius regni nostri 

5 Hungarie et eciam Sclavonie existentibus et commorantibus presencium 
noticiam habituris salutem et graciam ! 

Optime vobis constat, immo propriis oculis vestris cerneré potestis, 
in quod discrimen et in quam caristiam ac penuriam rerum fere omnium 
et presertim animalium bourn scilicet et pecorum, equorum ac al iorum 

1 0 id genus quadrupedum propter eorum inde ad externa regna et pro
vincias abduccionem regnum hoc nostrum sit adduetum adeo, u t i am 
boves potissimum nedum ad agriculturam et abos labores ad usum humá
num necessarios exercendos, sed neque pro coquinis et v ic tu pubbeo 
suffi cientos reperiantur. 

1 5 Ceterum quot incommoditates ac desolaciones per ademptam et su-
blatam rusticorum seu plebeorum hominum libertatém, qua ipsi de uno 
loco in al ium commigrandi habeant facu[lta]tem, i n eodem regno nostro 
hactenus emerserint, omnibus liquido constat; hoc idem de diversitate 
monetarum in rebus vendendis et emendis evenit. 

2 0 Quapropter eiusce modi impedimenta nos e medio tollere cupientes, 
quo idem regnum nostrum ex t o t malis iam tandem exutum in pr is t inum 
suum statum ac decorem et rerum omnium copiam restituatur, pro bono 
et commodo publico eiusdem regni nostri ac omnium vestrum de unanimi 
voto et consibo universorum dominorum prelatorum et baronum ac 

2 5 aliorum regni nostri nobibum nuper post solutam obsidionem huius 
civitatis nostre Budensis nobiscum hic existencium iugum rusticorum 
et plebeorum hominum prenotatum abstulimus et rusticis ipsis prist inam 
eorum libertatém restituimus i ta , u t amodo deinceps libere quemad-
modum antea hinc inde commeare de bonisque unius domini seu nobilis 

3 0 ad bona alterius ad commorandum una cum bonis et rebus eorum se 
conferre possint ea tamen condicione, u t i n abducendis ipsis colonis de 
unius possessione ad alterius possessionem consuetis et antiquis legibus 
in talibus observari sobtis et non aliter u t i unusquisque teneatur. 

Preterea inhibemus eciam u t nemo boves, pecudes, armenta et aba 
3 5 pécora, equosque demptis dumtaxat eorum cutibus non solum sub 

amissione eius modi bourn, ov ium et pecudum aut equorum, quos educe-
rent, sed eciam aliarum rerum et bonorum suorum extra hoc regnum 
nostrum i n externa regna ac provincias ad vendendum educere aut abigi 
faceré audeat. 

Eodem tenoré iniungimus, u t monetas serenissimorum principum 
dominorum M a t t hie, Wladislai ac Ludo v i ci regum et nostras quoque i n 
anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo sexto et séptimo cusas, 
que propter earum vetustatem facile poterunt agnosci et illas eciam que 
iam in liga decern lotonum hic Bude cudentur et ex armis seu [sjignetis 
domini gubernatoris et thezaurarii nostri s [u]b imagine virginis gloriose 
impressis agnoscentur, monetas deinde Ferdinandi in camera dumtaxat 
Crempniciensi cusas, quas ex insignio camerarii in eis insculpto facile 
quilibet inter alias discernere poterit , in omnium rerum empcione et 
vendicione omnes et singuli, cuiuscunque status et condicionis existant, 
sub pena amissionis capitum et bonorum suorum recipére teneantur. 

Relique vero universe monet© tarn nostre quam Ferdinandi cupree 
ubilibet et per quoslibet cuse ad cameram nostram Budensem impor-
tentur et i b i iux ta eorum valorem bone monete nostre argentée pro illis 
dabuntur et quod nemo mercatorum aut al iorum hominum huius modi 
cupreas monetas nostras vel Ferdinandi extra Crempniciam cusas sub 
amissione capitis sui et bonorum suorum ad se cambire et extra regnum 
hoc ducere vel transmitiere aut alienis et advenis dare presummat, 
sed ad cameram — u t prefertur — nostram Budensem quilibet importar© 
teneatur. 

Si quis vero hominum aliquem deprehenderit, qui eiusce modi monetas 
contra hoc mandátum nostrum regium ad se cambire vel extra regnum 
ducere aut mittere vel alienigenis dare presumpserit et nobis hoc signi-
ficaverit, tercia pars bonorum illius transgressons mandati nostri ipsi 
relatori seu significatori libere cedat duabus partibus salvis nobis rema-
nentibus. 

Quocirca f idel i tat i vestre ac vestrum cuilibet harum serie firmissime 
mandamus, u t amodo deinceps colonos vestros, qui d© bonis vestris ad 
aliorum bona commorandi gracia se conferre voluerint, iuxta l ibertatém 
eorum prescriptam libere semper dimittere et aliorum similiter colonos, 
si qui de bonis aliorum ad bona vestra se se conferren[t], solitis et con-
suetis legibus observatis et non abter [a]d bona vestra abducere modis 
omnibus debeatis et tenea[mini] , * * * u m nemo vestrum boves, [pecujdes, 
eq[uos] * * * a l [ ia] iumenta et pécora demptis — ut prefertur — eorum 
cutibus non solum sub amiss[ion]e i l lorum boum et pecudum omniumqu© 
aut equorum, qui educerentur et abigerentur, sed eciam aliarum rerum 
et bonorum suorum extra hoc regnum nostrum vel ad terras nobis nunc 
hostiles ad vendendum educer© aut abigi facer© pecunias eciam predecla-
ratas alienis dare vel mittere audeat et al iud pena sub premissa facere 
nullo modo présumât presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m Bude i n profesto beati Valentini martiris anno Domini mibe
simo quingentésimo tricésimo primo. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

419: 72 lac. 5 litterarum || 73 lac. 6 litterarum || 74 forte: oviumque 
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Praepositus ecclesiae Scepusiensis vineam olim Francisci Bagoly ob perfidiam 
condemnati in Liszka et capitulum eiusdem ecclesiae quandam portionem per
mutant. 
In membrana 33,5x32 cm. 
Sigilla duo ex sericeis filis rubri et violae colorum eisdem litteris insertis pendunt, 
quorum alterum rotundum est capituli, alterum anulare est prepositi. 

Sign. Archivum Publicum Leutsoviense: Archivum capituli Scepusiensis privatum, f. 1 no 19. 
Ann. Ad has litteras animum nostrum convertit Gabriel Barta, cui grates agimus hic. 

Nos Ioannes Horwath de Lompnycza prepositus ecclesie Scepusiensis 
etc. ac capitulum eiusdem ecclesie memorie commendamus tenore pre
sencium significantes, quibus expedit, universis, quod nos racione commo-
dorum eiusdem ecclesie nostre i n communi habita debberacione matura 

5 ampliandorumque provèntuum ipsius in bonis et iuribus nostris posses-
sionariis subscriptis hanc inter nos duximus faciendam concambialem 
permutacionem : 

E t primo nos Ioannes prepositus vineam nostram pr ivá tam et pecu-
liarem ab egregio ol im domino genitore nostro nobis donatam Bagol 

1 0 vocatam i n metis oppidi ecclesie nostre Lyzka vocati existentem i n pro-
monthorio eiusdem oppidi Elewhegh vocato sitam vineis dictorum fra
t r u m nostrorum venerabilis capituli contiguam, que ob perfidiam olim 
Erancisci Bagol ipsius vinee possessoris iuridice v i c t i et condemnati in 
d ic tum dominum genitorem nostrum tunc huius prepositure nostre 

1 5 l eg i t t imum gubernatorem legittime fuerat devoluta simul cum cunctis 
eiusdem uti l i tat ibus et proventibus utcunque nominatis dicto capitulo 
ecclesie fratribusque nostris dominis canonicis conferendam et dandam 
duximus. 

Vicissim nos quoque capitulum ecclesie predicte Scepusiensis nolentes 
2 0 ipsi domino prelato nostro de ea gracia ingrat i esse, totalem porcionem 

nostram possessionariam in possessione Olsawicza vocata videbcet tres 
fundos sive sessiones iobagionales, i n quarum una quidam filius Galh, 
i n secunda quidam carbonarius i n serie meridionali et i n tercia Olexa 
i n serie septemtrionali ad presens inhabitant, preterea quandam sessio-

2 5 nem nostram iobagionalem, in qua nunc quidam Maczko Polonus inha-
bi ta t , i n porcione nostra possessionaria in possessione Eelsewrepas vocata 
omnino i n comitatu Scepusiensi existentes habitas s imul cum cunctis 
i l larum uti l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet terris u tputa arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, pas cuis, campis, fenetis, sil vis, nemoribus, 

3 0 montibus, vallibus, rubetis, aquis, f l u viis, piscinis, piscaturis aquarumque 
decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet 
u t i l i t a t u m et pertinenciarum earundem integritatibus quovis nomine 
vocitatis de iure et ab antiquo ad easdem spectantibus et pertinere deben-
tibus sub suis veris metis existentibus dicto domino prelato nostro dan-

3 5 das duximus. 
I m o nos prepositus et capitulum dictas vineam et porcionem pos

sessionariam una cum prescripta sessione iobagionali mutuo i n nos iure 
perpetuo et irrevocabili transferimus et traducimus in perpetuum tenen-
das, possidendas pariter et habendas pleno iure et cum effectu. I n quorum 

4 0 omnium memóriám et f i rmi ta tem perpetuam presentes litteras nostras 
sigillis nostris autenticis et pendentibus communimus. 

Datum i n festo beati Martini'episcopi et confessoris anno Domini m i l 
lesimo quingentésimo tricésimo quarto. 
In dorso: Super vinea Bagol. 

1535 Aprilis 5 — Somogyvár 421 

Comitatus Simigiensis duos iobagiones Thomae Várday decretum post insur-
rectionem rusticorum constitutum neglegentes migrasse testatur. 

In charta 22x21,5 cm minime manca. 
Sigilla quinqué anularía flavae cerae impressa in dorso. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: Archivum familiae Tallián de Vizek f. 74 no 70. 
Ann. Ad has litteras animum nostrum convertit Gabriel Barta, cui grates agimus hic. 

Nos Paulus de Derechke et Clemens Karmachy de Kelked vicecomites 
et iudices nobi l ium comitatus Simigiensis damus pro memoria, quod cum 
nos ad legitt imam peticionem egregii magistri Thome de Warda nobilem 
Michaelem de Thethwes unum ex nobis iudicem nobibum ad infra-

5 scriptam inquisicionem faciendam duxissemus destinandum. Qui tandem 
exinde ad nos re versus nobis retubt eo modo, quomodo ipse sabbato 

Apr. 3 proximo post festum pasee proxime preteritum una cum nobibbus Ste
phano Barran de Thethwes, Ambrosio Gaspar de Egres, Iohanne Morocz 
et Petro aliter Jarfas dicto f i l io condam Laurencii l i t t e ra t i de eadem 

io Egr[es] ad possessionem Warda vocatam consequenterque porcionem 
dict i exponentis in eadem habitam accedentes, ubi providus Gregorius 
Morsa villieus et iobagio eiusdem exponentis in eadem porcione sua 
possessionaria constitutus et commorans ad f idem suam Christianam pre
sentibus et audientibus predictis quatuor nobibbus requisitus i d asse-

1 5 ruisset, quomodo hys superioribus annis dudum videbcet post insur
reccionen! gencium cruciatarum providus Gregorius Was iobagio ipsius 
exponentis i n pretacta porcione eiusdem possessionaria i n iam fata 
possessione Warda habita commorans contra contenta generalis decreti 
superinde edit i et stabil i t i f u r t i m et clandestine ad possessionem L a t t r a n 

2 0 voeatam bona utputa protunc magnifici condam domini G[eor]gii de 
Bathor discessisset moraturus, tandem in anno, cuius iam quinta aut 
ul tra vel citra instaret revolucio, simibter dudum post insurreccionem 
gencium cruci[a]tarum populi et iobagiones abbatie Simigiensis i n pos
sessione eiusdem Wyfa lw appellata [com]morantes manibus armatis et 

2 5 potenciariis ad pretactam porcionem ipsius exponentis posse [ssion]a-
r iam in predicta possessione Warda habitam venientes abindeque hone-
stam dominam Kathe[ r in ]am relictam condam Emerici Nagh iobagionem 
eiusdem exponentis ibidem commorantem simul cum o[mni]bus rebus 
et bonis suis levatis minus iuste et indebite ac contra contenta prescripti 

3 0 decreti ad prefatam possessionem Wyfa lw transduxissent moraturam 
potencia mediante in preiudicium et dampnum dict i exponentis valde 
magnum. 

Datum i n Somoghwar feria secunda próx ima post Dominicam quasi-
modo anno Domini millesimo quingentésimo tricésimo quinto. 

3 5 Dextra subter: Lecta et correcta per notar ium sedis. 
In dorso: Magistri Thome Warday. 

1552 Martio mense 422 

Andreas Gál in memóriám marchionis Brandenburgensis patrem suum, gui 
tempore insurrectionis mérita meruit, revocans supplicat, ut sibi possessiones 
restituantur. 

In charta scripta esse videtur copia eiusdem temporis simplex ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis no 
1069/10. 

Ed. Gyula oklevéltára, no 230 (partim). — Olvasókönyv, p. 64 (partim, Hungarice). 

Illustrissime princeps et domine domine mih i clementissime ! 
Quum praeteritis temporibus ego in aula illustrissimi quondam pr in-

cipis et domini domini Georgii marchionis Brande<m)burgensis etc. 
parentis illustrissimae dominationis vestrae agerem supplicaveramque 

5 suae illustrissimae dominationi, quod recordari dignaretur de servitiis 
parentis mei iam defuncti fidelissimis eidem exbibitis strenue intrepi-
doque pectore diversis locis et modis ac praecipue eo tempore, cum suae 
illustrissimae dominationi arcem Gywlam oppugnarent conspiratores 
crucem gerentes in anno domini Salvatoris millesimo quingentésimo 

1 0 décimo quarto per octo Íntegros menses, quam ipse post Deum altissimum 
cum effusione sui sanguinis ac industria et iactura rerum omnium suarum 
servavit hostesque fugavit. 

Cum tandem arcis deditionis causa fuerunt i idem proditores et dela
tores, qui et iam iniuste et inique parentem meum detulerunt apud 

1 5 ibustrissimae d(ominationis) v(estrae) parentem piae memoriae effecerunt-
que, ut idem privaret parentem meum bonis omnibus et literalibus in 
struments , quo clementer d(ominatio) s(ua) illustrissima fuisset recordata 
de meis bonis; a qua tale acceperam responsum, quod si illustrissima sua 
dominatio possideret adhuc praefatam arcem Gyula et i l la pertinentia, 

2 0 se non renuere satisfacere velle meis petitionibus. Nihilominus tarnen 
scripturus sum et ipse et dominus marchio Ioachimus fráter noster 
carissimus ad regem Ioannem, ut illis idem iniungat, qui i l ia bona possi-
dent, u t t i b i restituant i l ia bona. 

Ego cum ibis bteris veneram Budam regique Ioanni porrexeram, qui 
2 5 mox accersito Patochio, qui tune übe erat praefatamque arcem Gyula 

possidebat, in iunx i t i l l i , sine omni tergiversatione bona mea restitueret, 
quae per illustrissimum Georgium marchionem a pâtre meo adempta 
erant. Postea illustrissime princeps, triennio profectus sum i terum 
Onolspachium supplicaveramque, u t dignaretur d(ominatio) s(ua) illustris-

3 0 sima rest itui facere literas illas, quas idem adimi fecerat a praefato 
parente meo, qui mihi proprio ore i n arce Kadelsburg tale dederat 
responsum, u t descenderem i n Hungár iám et cum Deus omnipotens 
faveret, u t pars i l la Hungár iáé subiiceretur d i t ioni regiae maiestatis 
et arces illas de iure ad eum pertinentes, quo redigi possent i n manus 

3 5 suas, tandem informarem extunc se vebe m i h i restitui facere etiam iba 
literalia instrumenta. Cui illustrissimo domino obtuleram me hoc facere 
vebe. Ets i fièrent ibo tempore superstes, me de statu et condicione 
ibarum omnium informaturum, sicuti etiam nunc facio et indico. 

422: 7 pectore supra scr, \ | 23 recte: sibi |'| 26 illi supra scr. 

N a m nunc i ta conventum est inter regiam maiestatem dominum 
nostrum clementissimum ac proceres par t ium i l larum, u t singuli singula 
bona quocunque iure concernentia restituantur et i n manus dentur; 
sicut et de reliquis et reliquorum bonorum factum est. Restant tantumo-
do bona illustrissimae d(ominationis) v(estrae), pro quibus minime labo-
rat et nunc ullam mentionem facit. Si parens illustrissimae d(ominationis) 
v(estrae) superstes esset, nequáquam hoc tempore commodissimo negb-
geret repetitionem t a l i u m art ium, cum et situ et fert i l i tate aliisque pro-
ventibus v i x i n Hungár ia ullae arces illis comparari possint. 

Quapropter meo iudicio illustrissimae d(ominationi) v(estrae) non esset 
nectenda ulla mora, sed hic primo quoque tempore cum maiestate regia 
agendum; cuius mandato único venirent in manus illustrissimae d{omina-
tionis) v(estrae) ; praecipue cum res sit in ferventi et exercitus suae maiesta
tis i b i i n circuitu iaceat i n confiniis bonorum praefatorum illustrissimae 
d(ominationis) v(estrae). I a m elapsi sunt v i g i n t i anni, quod arcem iUam 
Gywla Franciscus Pathochy proceresque ipsius possederunt; ex quibus 
hactenus acceperunt absque aliis accidentiis florenos quattuor centum 
mil l ia et praeterea trecentos quinquaginta Rhenenses. 

Qui nunc i n eo laborat, u t relicta regina Ioannis per illustrissimum 
principem dominum Ioachimum marchionem ilia emere curaret sibi pro 
quadraginta miUibus florenis Rhenensibus. 

Quum autem talem frut i lem domum vendere debeat, illustrissimae 
d(ominationi) v(estrae) non satis constat; cum eadem fidelem suum homi
nem i n ea habere poterit et singulis annis i n suam cameram percipere 
florenos Rhenenses v i g i n t i mil l ia et boves ad culinam ducentos, praeterea 
accidentia et alia muñera. Si vero illustrissima d(ominatio) v(estra) ven-
dendi animum omnino induxi t , modo ad manus suas recipiat. Ego indi-
caturus sum eidem dari quendam dominum in Hungária , qui pro ipsa 
arce Gywla depositurus est centum mil l ia florenos Rhenenses. 

Ego itaque considerans talem statum ar t ium et bonorum iUustris-
simae d(ominationis) v(estrae) relinquens, mox et dominum meum, cui 
inservire omniaque alia negotia mea ac posthabitis omnibus negotiis 
meis, quibus meam familiam meque alo, suscepi hanc longam peregri-
nationem ac sumptus non exiguos indicare volens illustrissimae d o m i n a 
tioni) v(estrae) ; ac ea, quae sua essent, per neghgentiam negligerentur vel 
rescitis non perpensatis iacturam aliquam facerent. 

Spero illustrissimam d(ominationem) v(estram) non fore immemorem 
harum praefatarum rerum, super quibus omnibus expecto gratiosam 
relationem. 

Illustrissimae d(ominationis) vestrae obedientissimus servitor 

Andreas Gaal de Gywla etc. 

41 post iure del. comen | concernentia supra scr. \ | 60 forte : fructilem 11 65 post ma
nus del. ad 

1554 Aprilis 28 

Memoria insurrectionis rusticorum. 

423 

Transcriptum comitatuum Hevesiensis et Szolnok Mediocris die 27 Augusti anno 1571 
editum, quod in charta 33 X 136 cm lacerata scriptum erat et sigillo, cuius nunc frag
mentum videri potest, in dorso viridi cerae impresso consignatum est. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: Archivum familiae Rhédey. 
Ed. Szederkényi, Heves vármegye I I , p. 306 (partim, Hungarice). 

Capitulum ecclesiae Agriensis ad regem Hungariae Ferdinandum 1 
refert attestationes testium, quo possessio Recsk vocata pertinuisset, interro-
gatorum a Balthasare de Becs regio et Benedicto presbytero rectore altaris 
beat§ Doróte virginis et martiris i n ecclesia Agriensi fundati fide digno 

5 hominibus, unus ex quibus testibus personaliter constitutus providus 
Demetrius Zabo iobagio reverendissimi domini Francisci ab W y l a k 
episcopi buius ecclesie Agriensis i n oppido Feolnemeth commorans iura
tus et examinatus fassus est se ante beUum crucigerorum quasi uno anno 
servitorem nobilis o l im Ioannis Reehky fuisse et nonnisi ius masculinum